



Hørings svar Kultur- og Sundhedsplan

Byrådet vedtog d. 18. december 2019, at Aarhus skal have en fælles Kultur og Sundhedsplan, der skal sætte en fælles vision og retning for kultur og sundhedsfeltet i Aarhus Kommune.

Formålet med Kultur og Sundhedsplanen er, at vi i højere grad integrerer kunst og kultur i initiativer, der fremmer sundhed og trivsel for aarhusianerne.

Der er udvalgt tre velfærdstemaer, som skal danne rammen for konkretiseringen af planens intentioner: børn & Unge, rehabilitering og beskæftigelse.

MSB bakker op om planens grundlæggende tænkning om at en integration af kultur og sundhed kan danne et vigtigt, innovativt og effektivt fundament for nytænkning af en række velfærdsydelser.

For mange af MSB's målgrupper ligger der et stort og uopdyrket potentiale i de positive effekter, som allerede er dokumenterede i forhold til kultur og sundhed.

I MSB arbejder vi med at borgerne skal opleve at indsætterne er kvalificerede, sammenhængende og velkoordinerede. Ved at koble organisationens fagligheder med andre felters fagligheder og erfaringer skabes et bedre fundament for at komme i mål med MSB's kerneopgaver og løfte dem til et højere niveau.

Det er derfor positivt at flere af MSB's kerneområder er udvalgt til at deltage i arbejdet med at udvikle prøvebaner for arbejdet i relation til Kultur og Sundhedsplanen.

Dog er der en række uopdyrkede potentialer i at styrke brobygningen mellem de områder i MSB, hvor der bruges kunstneriske og kulturelle udtryksformer og øvrige sektorer i Aarhus Kommune.

Det kunne eksempelvis dreje sig om de aktiviteter som foregår på Kragelund på psykiatri-området. Desuden kan peges på Kunstnerhuset Karavana, der er et professionelt teater og atelier for voksne med nedsat psykisk og fysisk funktionsevne. Et tredje eksempel er Ungecentret hvor man i en række masterclasses arbejder med kunstproduktion som en vej til øget trivsel.

I forhold til disse nævnte eksempler og en række andre aktiviteter indgår MSB gerne i en fælles afsøgning af mulige samarbejdsflader, som kan styrke indsatsen.

Nedenfor kommenteres kort de tre hovedspor, som strukturerer planen.

3. oktober 2020

Side 1 af 3

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Aarhus Kommune

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
socialogbeskaeftigelse@aarhus.dk
www.aarhus.dk/msb

Sag:15/013725-105



3. oktober 2020
Side 2 af 3

Viden, erfaringer netværk

Af planen fremgår det, at man ønsker at opbygge viden om de samfundsmæssige gevinster ved at samtænke Kultur og sundhed.

MSB har en lang række erfaringer med at arbejde med langsigtede investeringsmodeller. Vi kan derfor bakke op om at netop dette perspektiv er centralt for at kunne dokumentere og udvikle bæredygtige tværgående løsninger. MSB deltager i et EU-netværk under programmet URBACT om "Social Impact bonds", sociale investeringsmodeller. Arbejdet i netværket kan eventuelt danne basis for at hjemhente internationale erfaringer om måling af effekt i krydsfeltet mellem kultur, beskæftigelse og sundhed.

Nye samarbejdsmodeller og praksis på tværs

Mange af de ydelser og aktiviteter som kommunen stiller til rådighed - både på sundheds- og kulturområdet - er ikke tilstrækkeligt tilgængelige eller anvendt af mange af MSB's målgrupper. Der ligger derfor et stort og centralt arbejde i at øge tilgængeligheden. I MSB arbejder vi f.eks. med at løse en række problemstillinger som:

- Flere psykisk syge borgere med komplekse problemer
- Flere selvskadende og angstige unge
- Et stigende antal hjemløse
- Flere voksne med handicap der har brug for støtte
- Langtidsledige, der efter mange år fortsat er uden job

Arbejdet med disse borgere har tydeliggjort, at der stadig er ulighed i borgernes adgang til vores by - både når det gælder sundhed og tilgængelighed af kulturtilbud.

Udvikling af nye velfærdsløsninger

MSB arbejder på flere felter med at udvikle nye samarbejdsmodeller med civilsamfund, organisationer, borgere og virksomheder.

Et eksempel er Ovaraci House i Skejby, som skal være et bylivshus med en lang række funktioner, som blandt andet vil skabe jobs til psykisk sårbare borgere.

Museum Ovaraci, som er en central del af det nye bylivshus planlægger blandt andet at udvikle en række værkstedsaktiviteter, hvor psykisk sårbare via kulturaktiviteter kan opbygge kompetencer og tage de første skridt ind på arbejdsmarkedet.

Udviklingsarbejdet med Ovaraci House vil være en spændende øvebane for aktiviteter der kombinerer elementer som kultur, sundhed og arbejdsmarked.



3. oktober 2020
Side 3 af 3

MSB kvitterer for høringsmuligheden og ser frem til det fremtidige samarbejde.